
Posten i svensk
dagspre ss 1855-1856

Av Björn Sylwan

Enhetsportot och det svenska frimärket föd-
des i stillhet söndagen den 1 jul i 1855. Det är
ett förvänadsvärt faktum att vi vet så litet
om hur man då reagerade på dessa viktiga
nymodigheter.

De dagliga tidn ingarna i Stockholm och
ute i landet teg nästan helt. Postverket satte
in en del större annonser kring halvärsskif-
tet 18s5, främst för att berätta om samti diga
företeelser som lokalbrevbäringens utsträck-
n ing i Stockholm och om uppsättandet av
nya, svarta brevlådor. Enstaka handlare och
kommissionärer in förde radannonser om att
de hade "Post-frimärken" elle r "Bref-fri mär-
ken" till salu .

Den tidigare chefen för Postmuseum ,
Paul Gerhard H eurgren , skriver i inledning-
en till H andbok över Sveriges frankotecken
1855-1963: "Man kunde ha skäl vän ta, att ät-
minstone i huvudstadstidn ingarna finna
uppgifter om, hur allmänheten tog emot de
sto ra postala nyheterna. Men varken Afton-
bladet eller Stockholms Dagblad meddelade
det minsta härom." Tyvärr har P. G. H eur-
gren rätt; jag har kontrollerat saken på
Kungl. Biblioteket.

Samma tystnad hade drabbat tidningar-
na i Stockholm femton år tidigare, i maj
184o, dä världens första frimärken sag da-
gens ljus i England .

M ärkligt t igande

För intresserade svenskar är saken svår att
förstå. Frim ärket och dess grundläggande
förutsättn ing, enhetsportot, borde ha varit
betydelsefulla nyh eter 1855 - även om ytte r-
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ligt få personer vid den tiden ägnade en tan-
ke åt att de färgglada och taggiga små pap-
perslapparna kunde vara något att meto-
diskt samla på. Skilling bancofrimärkena
frän 1855 har blivit dyrbarhete r. Ingen kunde
drömma om en sädan utv eckling för 150 är
sedan .

Det fanns inga frimärkskom mentarer i
de två ovannämnda stora stockholmstid-
ningarna i Kungl. Bibliotekets mikrofilm s-
avdeln ing. Därför gjorde jag några stick-
provskon troller i ett par landsortstidningar
-  Götheborgs Handels- och Sjöfart s-Tidning och
Norrlands-Posten. Resultatet var lika magert
där.

Friskytt en

Ett dödläge hade uppstått och jakten måste
p laneras på ett annorlunda sätt. M ikrofilm-
salen under Kungl. Biblioteket är en impo-
nerande faktabank - men den har sina be-
gränsn ingar. I p rincip kan man där ta del av
svenska tidningar av dagstidn ingskaraktär.
Sortimentet är förnämligt; mängder av gul-
nade och bortglömda tidn ingslägg vän tar i
avfotograferad form på att avslöja sitt inne-
håll. H är finns naturligtvis också de sto ra,
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välkända avisorna, i allm än het ända från
sina allra första n um m er.

Men vissa t idskrifter, period iska och
andra, fin ns in te m ikrofilm ade n är detta
skrivs vären och som m aren 2oo4 . D e m aste
läsas i o riginal (på to rsdagar) i Staten s
b ib lio teksdepå i Varpsund u tanför Bålsta.
D riven av en dunkel föran ing beställde jag
fram tidn ingen Frisky tten frän ären 1855 och
1856. Frisky tten var en tidni ng som kom u t i
Stockholm på lö rdagskvällar un der perio-
den 1848-1857. Den var i börj an ett utpräglat
skäm tsam t och satiriskt b lad , m en efterhand
blev tidn ingen ett m er ren odlat p olitiskt o r-
gan "m ed rad ikalt liberal h ålln ing" (en ligt
N E). Tidn ingen s redaktör var Rudo lf Wall
som 1864 skul le grund a Dagens Ny heter.Wall
kvarstod som D N- chef fram til l 1889.

Ar 1855 hade den frän början respekt löse
Frisky tten stadgat sig. Men än n u tittar en sta-
ka rävar fram bakom hans ö ron ; ton fallet är
ofta raljerande, lätt sinn igt . N otiser av strikt
filatelistiskt in tresse förekom m er i obetydlig
om fattn ing m en frimärket näm n s någon
gång vid nam n vilket är uppseendeväckande
n og. O ch tidn ingen gran skade gärna Post-
verket i största allm änhet - h årt m en m öjli-
gen rät tvist.

Texterna återges i p rincip rakt av som de
står att läsa i de olika n um ren , endast in del-
n ingen i stycken har m odifierats. D essutom
har jag kur siverat ev. förekom m ande tid-
nm gars nam n .

E. E. M allens bekymmer

Redan i Frisky tten den 7 ju li 1855 (nr. 27),
sam m a vecka som de första svenska frim är-
kena ko m ut , in leder tidn ingen en kam panj
m ed postala förtecken . M an oroar sig för
den gam le lokalbrevbäraren Mallen (1786-
1863) som n u hotas av ru in eft er reform ern a
vid hal vårsskiftet . U nder rubriken "Ett be-
hjertansvärt förslag" står att läsa :

"Icke allenast den stora postretormen, so m består

deruti att man fär bref befordrade dä man pa dem

sätter ett litet fyraskillingsmärke, köpt i första

kryddbod, har trädt i verksamhet den I juli, utan

äfven den mindre so m är af stor vigt för hufvudsta-

dens invånare, och som består deruti, att man ge-

nom att lägga bref till personer ino m staden uti en

af de på åtskilliga ställen uthängda lådor får dem

framburna enligt adress på den ko rta tiden af, van-

ligen, 1 a 2 timmar, för en afgift af 2 sk. bko, hvil-

ken betalas af mottagaren, alldeles såsom i Paris,

Londo n och andra hufvudstäder.

Första steget till införande af ett beqvämt fort-

skaffn ingssätt för bref till posthuset togs redan för

17 är sedan af kommissarien Mallen, hvilken i flera

år ensam vandrade sin krokiga bana på söder och

på norr, från Hornsgatan till Göthgatan och från

O xtorget till Fredsgatan för att med sin klockas

ljud kalla hvar och en, som behö fde ett b ref trans-

porterat med posten och heldre gaf 4 sk. bko der-

för, än att skicka en tjenare, som skulle hafva på

fram- och återvägen försummat en eller annan tim-

ma.

Det vinstgifvande i hr Mallens företag lockade

en mängd kryddkramhandlare på Malmarne att

snart börja mottaga bref på samma villkor och för

samma ändamål.

Ko rrespondenterna funna det i allmänhet be-

qvämare att lemna sina skrifvelser i bodarne vid

hvad tid som helst, än att afvakta gångpostens an-

komst ; och hr Mallen gick sålunda miste om en

stor del af sin fört jenst, under det att kryddkram-

handlare funnos, hvilka på denna ob etydliga indu-

stri förtjenade sina 5oo rdr o m året.

Postverket har slutligen berö fvat säväl hr Mal-

len so m kryddkramhandlarne deras förtj enst. De

sednare torde väl kunna berga sig derförutan , men

herr Mallen svårligen. Vårt vördsamma förslag är

att fördenskull regeringen måtte gifva hr Mallen ett

litet postkontor, eller förordna honom till ambu-

lant postmästare, till tack för det han visat postver-

ket vägen ."

H är fin ns en del sm ått och go tt för den
posth istoriskt in tresserade. Dessutom gav
kam panjen för den driftige en trepenören
Mallen visst resultat . Ett kn appt år senare, i
Friskytten den 1o m aj 1856 (nr. 19), m eddelas
att Elias Em anuel M allen uppbur it en årlig
gratifikation om 3oo riksdaler av Postverket.
Ändå var M allen u tfatt ig vid sin död i fe-
bruari 1863; tillgängarna i dödsboet var 75
öre. Postverket b idrog m ed 75 riksdale r riks-
myn t t ill begravn ingskostnadern a - ett an-
sen ligt belopp . N ågo t litet postkontor fick
h an ald rig.
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Emanuel Mallen attacked his competitors, the grocers, in the pamphlet "Postal Absurd it ies".

Emanuel Mallen gick till attack mot sina konkurrenter kryddkramhandlarna i pamfletten "Postlöjligheter".
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Frim ärken köp tes int e bara på stadens
enda postkontor (nuv. Postmuseum vid Lil-
la Nygatan 6 i Gamla stan). Redan från bör-
jan hade Posten gett tillstånd till ett an tal
kommissionärer att saluföra de nya p roduk-
terna. I juli 18s5 torde dessa omb ud eller bu-
tiksinnehavare ha varit högst ett halvdussin
i Stockholm och ett m indre an tal i städer
ute i landet . I slutet av 1856 hade anta let
ökat i huvudstaden . Jag har från den tiden
funnit noteringar om 19 frimärkssäljande
ombud, de flesta angivna som "kryddkram-
handlare". An talet kommissionärer höll sig
sedan tämligen konstan t kring tjoget de när-
maste ären , en b it in pa 186o-talet.

Årets julklapp och
Treffenbergs äreräddning

Pa sensommaren 1855, i Frisky tten den 18 au-
gusti (nr. 33), driver Rudolf Wall och hans
tidn ing ännu en kampanj med postala in-
slag. N u gällde det att ge heder åt den
svensk som försökte in troducera något fri-
märksliknande först av alla i världen . Rubri-
ken är "En långsamt mognande öfvertygel-
se":

"Att reform er ändå icke äro så rasan de, d et kan in -

tygas af hvar och en , so m skrifvit b ref efter d en 1

juli.

Man skrifver n u m era två gånger till sin älska -

rin na, i stället for en ; frim ärkena gå i växel, likt

o m n ib uspo let ter, o ch n är det lider em o t ju len skall

m an få se dem an no n serade såso m 'passand e till

julklapp '.

Sjelva vår ko n servat iva ko nseljs land am ären

sko la icke kun na ogilla d en n a reform , förutsat t att

d e skri fva b rev, såsom an d ra syn d iga m en n isko r.

Den na reform - det torde icke vara allo m be-

kan t - bl ef proje kterad här i Sverige red an för m er

än tre tio är sedan . Det sked de på Sveriges ridd ar-

h us, vid 1823 ärs riksdag, af d . v. löj tn an ten vid Gö -

th a Arti lleri -regim en te, G ustaf C u rian Treffenbe rg.

Fö rslaget understö ddes då, som vi tro, af p ro sten

grefve Schwerin och några an d ra m än af h u fvud,

m en fan n föga gehö r, och föll den gången .

Emellert id banade sig ideen vägen t ill det m er

p rakt iska Englan d , der den b lef ado pterad och satt

i verkstä lligh et 1839, o ch nägra är dere fter i Dan-

mark.

Löjtnan t Treffen berg lefver änn u , sa vid t känd t

är, i Dan m ark, der han är bo satt sedan tjugo fem år

t illbaka.

Mån ne det ej skulle vara läm p ligt att ihågko m-

m a en såd an m an m ed en nat io nalbelö n ing, ty id e-

en är do ck från bö rjan u tgången från hon o m , fast-

än den b ehö ft taga vägen ö fver En gland och Dan-

mark, för att o m sider b lifva upp tagen äfven i vårt

lan d . Ideen är  svensk,  o ch vi hafva icke bch ö ft ga

ö fver än efter vatten för att im itera utlän dn ingen ,

då det i sjelfva verket är utlän dnin gen som im iterat

oss, eller åtm instone före oss d ragit parti af en

sven sk u pp fin n ing."

Texten innehåller åtskilliga större och mind-
re sakfel. De första engelska frimärkena -
också de första i världen - utkom som vi vet
rätteligen i maj 184o. En hetsportot hade där,
på postreformatorn sir Rowland H ills initia-
tiv, börjat verka i januari samma år. D an-
skarna var onekligen snabbare att ge ut fri-
märken än svenskarna, men en hel del tid
tog de på sig. Det första danska frimärket
(och tillika det första nordiska) började säl-
jas den 1 april 1851.

Curry Gabriel Treffenbe rg föddes 1791.
Efter en konkurs 1827 lämnade han landet
och bosatte sig i D anmark. H an hade, i ett
första äktenskap , två döttrar och en son . I
sitt andra äktenskap , med en danska, in-
ganget i Köpenh amn 1839, fick han tre dött-
rar som stannade i moderns hemland . Nå-
gon nationalbelöning mottog han aldrig.
Inte förrän 1874 kunde Treffenberg ätervän-
da ti ll Stockholm där han avled vid 84 ärs
ålder påföljande år.

Sorglustig sparsamhet

I Frisky tten den 29 September 1855 (nr. 39)
finns ett par bidrag med postalt innehåll.
H är ingår en sedelärande liten novell med
titeln : "8 sk. för litet eller Ett uppslaget par-
ti." Den behandlar en romans mellan löjt-
nant Felix von Björntlycht och Lydia von
Vinkelnas. Deras ljuva kärlekssaga slutar i
olycka; hon frankerar många och tunga
brev till honom med enkelt port o (4 skillin g
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Curry Gabriel Treffenberg, presumptive postal
p ioneer. Letter stamp for Day of the Stamp 1944.

Curry Gabriel Treffenberg, presumtiv postpionjär.
Brevmärke till Frimärkets Dag 1944.

ha för vana att kassera brev med otillräcklig
frankering. Brev som lagts på brevlåda utan
frim ärke eller med otillräckligt porto distri-
buerades till adressaten som fick betala det
saknade beloppet. Långt senare, från som-
maren 1871, tog Posten, förutom det felande
portot, ut en s.k. aviseringsavgift på 6 öre.

Den grundlige posthisto rikern räknar
snabbt ut att den sparsamma fröken Lyd ias
brev måste ha vägt någonstans mellan 29,9
och 43,1 gram (däv. 2,25-3,24 lod). H enne s
glödande kärleksförklaringar måste ha fyllt
åtskilliga skrivark.

banco); det borde ha varit tredubb elt (12
skilling banco). Breven når honom aldrig
och han känner sig försmådd . Detta far
ödesdigra konsekvenser.

H istorien har sina brister, in te bara på
det litterära p lanet. Postverket brukade inte

Photo of the 1855 Stockholm corps of postmen.

Några är nyktra men många är fulla

I samma nummer av Frisky tten 29 septemb er
1855 finns en notis utan rubrik på tredje si-
dan . Den innehåller både beröm och klan-
der :

"Lika mycket so m m an m åste berö m m a po stverkets

nya uppsät tn ing af b refd ragare, hvil ka äro särdeles

pålitl iga o ch nyktra , - lika mycket m åste m an be-

klaga att en d el af de nya lådo rna i de m est bebo d-

Foto av 1855 ärs brevbärarkår i Stockholm .
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da trakterna af staden icke sällan äro fulla , så att

den so m vill d itlägga ett b ref kn apt kan ned tränga

d et och , hvad än värre är, att en med ' långa fingrar'

u trustad skulle lätteligen kun n a u tdra ga b ref som

äro in lagda.

Postverkets fö rtj en stfulla styre smän , kam rer

W in roth o ch sekreteraren Am een , lära icke un derlå-

ta att athjelpa en bri stfäl ligh et , som är så lätt un-

dan röjd , och so m är den en da m an fun n it vid det

nya b retbefo rd ringssät tet in om h u fvudstaden. "

I juli 1855 fan ns 23 brevlädor uppsatta pa all-
m änna p latser i Stockh olm . Av dessa var tio
p lacerade på N orrm alm och fem i Gam la
stan . Vid slutet av 1855 fanns 37 brevlädor i
Stockholm . D e töm des av åtta b revdragare
tre gånger dagligen (två gånger på sönda-

gar).
D istin kti onen me llan 1850-talets b refd ra-

gare, brefbärare och post iljo ner är en sm ula
oklar. Brevdragarna hade, so m det förefaller,
n ärm ast t ill uppgift att töm m a brevlådorna
och föra inneh ållet till postkon toret . Brev-
bärarna eller postiljonerna levererade pos-
ten t ill adressaterna.

Stockh olm s brevd ragare var pålitl iga och
an m ärkningsvärt nyktra. Men den första
m odellen av brevlådor väckte m issnöje.
Storleken var för klen t tilltagen och den
hade en del andra, tekn iska, b rister. Annars
ger t idn ingen beröm åt den nya postord-
n ingen i allm änhet.

Reformförslag

I Frisky tten den 17 novem ber 1&s5 (n r. 46)
fin ns en längre no tis u tan rub rik; tidn ingen
fortsätter att krit isera brevlådorna. H är fin ns
också ett välgrundat förslag: det fin ns ett
sto rt behov av ett frim ärke också i valören 1
skilling banco .

D essutom får vi den dåtida situationen i
våra dagars Postm useum i b lixtbelysn ing:

"Afionbladet yrka de härom dagen på god a grund er

att Po stverket måtte an skaffa n ya b reflädo r, sä in-

rättad e at t de inlagda b refven icke m å af b refd ragar-

n e uttagas lö sa.

En ko rrespo n den t i lan dso rten fastade redan

för n ågo n t id sedan vår upp märksam het på n öd-

vänd igh eten af en såd an reform , so m äfven varit af

Götheborgs Handels och Sj öfartstidning förord ad ; och

han (ko rrespo nd en ten) uppgaf att ho s Generalpo st-

Styrelsen skall fin nas en m od ell t ill sädana b reflä-

do r som i Preu ssen b egagn as. Vi förmo da att kam-

rer Win ro th och sekreteraren Am een snart sko la

b ringa i fullän dat skick det vackra verk de p äbe-

gyn t, gen o m att förskaffa b refbeford ringen d en sä-

kerhet , so m låd o r likn an de d e p reussiska b ereda.

Sed an återstår b lo t t att bereda lo kalko rrespo n-

den terna d en lättnad , so m skulle vin n as o m frimär-

ken a I sk. b ko fun nes att kö pa likaväl so m frimär-

ken a 4 sk. b ko , hvarigeno m m an sluppe besväret

att t illika med 1 sk. b ko in lägga u ti kuvert un der

Gen eralpo stkont o rets ad ress hvarje b ref, so m m an

vill h afva beford rat till någo n perso n ino m Stock-

ho lm utan att belasta d en ne med b etaln ingen .

Vi n ämn de sekreteraren Ame en och kamr eraren

W inr o th - alldeles so m o m för Po stverket ingen

an n an ch ef fu n nes. Baro n Stael vo n Ho lstein lärer

do ck än n u vara det ; m en m an hö r ho no m sällan

o m talas. Vi för vår d el veta ingen ting ann at o m h r

Generalpostd irektö ren , än att han ensam d ispo ne-

rar nästan hela första vån ingen i Po sth uset , d ä der-

em o t i b o tten vän ingen äro in rym da nära ell hundra

dagligen tjen stgö ran de tjenste m än, betjen ter, b ref-

d ragare och po stiljon er."

Redan n är no tisen ovan flö t in i tidn ingen
var förm odligen arbetet i gång med att för-
bereda ett frim ärke i valören 1 skilling ban-
co . D et nya frim ärket, det s.k. svarta lokal-
frim ärket , trycktes på P. A. Sparres o fficin
och u tkom den 1 ju li 1856. D et sakn ade bade
värdeangivelse och lan dsnam n m en gällde
för r skilling banco .

1856 - fr imärkets andra år i Sverige

Vid ärsskiftet 1855-1856 fastställdes befo lk-
n ingstalet fö r Stockho lm till 95.950 inväna-
re. En allvarlig ko leraepedem i hade grasserat
i staden under h östen 1855. Den hade nätt
sin ku lm en fram em o t julen . I m itten av ja-
n uari 1856 hade Stockh olm bl ivit förklarat
fritt från ko lera.

I början av 1856 var det, likso m ännu i
dag, natur ligt att sum m era det år som gått . I
Frisky tten den 19 jan uari 1856 (nr. 3) äterges
på första sidan en resume m ed rubriken
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"O rvar O dds Memoirer". H är anspelas på
åtskilliga sedan länge glömda storpolitiska
kon troverser. Men frimärket finns faktiskt
med på ett hörn :

" [ . . . ] Att am iral N ap ier fått sig en n y hatt och

att ku ngen av Preussen fått sig et t par aflagd a ryska

b yxo r. [ .. . ] .

Att h är i Sverige h a vi o ckså fätt - frimärken , o m

icke an nat . [ .. . ] ."

Författaren O rvar O dds verkliga namn var
O scar Patric Sturzen-Becker (1811-1869). H an
torde ha hälsat denna innovation med stör-
re frenesi än de flesta. H an är i princip vår
förste frimärkssamlare som är känd till nam-
net. I första hand samlade han för sonen
Vilhelms räkn ing.

Klagomålen över huvudstadens bristfäl-
liga brevlädor gav resultat. I Frisky tten 23 fe-
bruari 1856 (nr. 8) star att läsa under rubriken
"Inr ikes nyheter" :

" [ .. . ]
- Gen era lp oststyre lsen äm nar o förd röj ligen u ppsät-

ta n ya b reflåd o r in o m Stockho lm , så beskaffade att

bref icke sko la ku n n a förko m ma u nd er t ranspo rten

från lådo rna t ill po sth uset . Bretl äd o rnas tömn ing

skall ställas på en trep renad ."

Den nya typen av brevlåda var av s.k. "dub-
bel tysk" modell. Den var rödlackerad och
hade en inre, låst låda av bleckplåt. Den
dubbla brevlådan slog aldrig igenom helt.
Inköpspriset var högt, 45 riksdaler. Den var
också krånglig att tömma - tvä man krävdes
och dessutom häst och vagn för att trans-
portera de många innerlådorna till och från
postkon toret .

I Frisky tten 1o maj 1856 (nr. 19) kan man
så läsa om den tidigare omnämn da belö-
n ingen till den private lokalb revbäraren E.
E. Mallen:

"Inr ikes nyheter.

[.. .]
- Den bekan te ko m m issarie Mallen , so m här in fö rt

b refbeford ringen från stad ens skiljd a delar t ill post-

huset, har fät t en gra t ifi katio n af 3oo rd r b ko af

po stverkets m ed el."

Red post-box of the German type.

Röd brevlåda av tysk modell.

Frisky tten den 1 november 1856 (nr. 44) har
ett överraskande meddelande i ett avsn itt
utan rub rik. Mot slutet av äret 1856 överväg-
des, intressan t nog, en portoreduktion som
i p raktiken inte genom fördes förrän närma-
re trettio är senare, den 1 januari 1885:

"In föran det af et t lika inr ikes po rto och dettas be-

stäm man de t ill b lo tt 4 sk. b ko lo det, har haft den

goda verkan att generalpoststyrelsen an sett sigkun-

na ho s Ko ngl . M aj :t föreslå b rcfpo rto ns n ed sät t-

n ing t ill IO ö re silfvermynt per lo d . Lyckö nskande

till d et go da resu ltatet af en reform som vederbö-

ran de så länge mo tsträfvade [. . .]."

Notisförfattaren invänder här att en sänk-
ning inte är så angelägen . Viktigare vore att
Posten satsade hårdare på en förbättring
och förtätn ing av postförbindelserna mellan
olika orter. O ch minskn ingen av det inr ikes
brevportot skö ts på framtiden.
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Kostsam kommunikation

Vår första frim ärkstid sam m an föll m ed
m ånga an dra om välvande händelser. Ut-
vecklingen ledde fram till rad ikalt förändra-
de liv för flertalet svenskar. Industrialise-
ringen slog igenom i sto r om fattn ing.

År 1853 hade Kong!. Elektriska Telegraf-
werket b ildats. D en första linjen d rogs m el-
lan Stockh olm och U ppsala. Det första
kom m ersiella telegram m et sän des från Upp-
sala den 1 novemb er 1853. Fem är sena re
hade de flesta stö rre orter i landet telegraf-
förb in delse m ed varan dra.

D e första statliga järnvägslinj erna för
person tra fik invigdes i decem ber 1856.
Sträcko rna var N ora-Ervalla, Göteb org-Jon -
sered och Malm ö-Lund .

Postverket var i takt m ed tiden - eller
ren tav något före den . Redan på som m aren
1856 ägnade m an sig ät aktiv itete r pa delar
av de änn u in te slutförda banst räckorna. En
notis finn s i Frisky tten den 3o augusti 1856

(nr. 35):

"Inr ikes nyh eter.

- På en del af Dala -Gefle-jer vägen h ar den 2 1 [au-

gusti 1856] fö reta gits p rofakn ing i en po stvagn , d ra-

gen af lo ko mo tiv."

Posten testade och kände sig för. U rsp rung-
ligen använde m an sig av järnvägen endast
för själva transporten av försändelserna.
D essa var redan taxerade, frankerade,
stäm plade och so rterade av ett postkon tor
då de överläm nades till postkupen . Inte för-
rän 1863 togs de första postkupeexpeditio -
nerna i b ruk. M an kunde nu sortera posten
sam tid igt som den transporterades.

I Frisky tten 1y decem ber 1856 (nr. 5) fun-
derar redaktionen på nya reform er i en no-
tis u tan rubrik:

" [ .. . ] När ska m ån tro vårt h ed erliga postverk , so m

n u o n ekligen är i farten m ed n ytt iga förbät tringar,

ko m ma änd a derhän att utgifva en högst behö flig

po rto-taxa för den utr ikes b refväxling en , ti llika

m ed un derrättelser o m posternas an ko mst och af-

gång? Kanske man far en såd an t ill ju lklap p nästa

·  1ar.

Rudolf Wall, edito r of Frisky tten. In 1864, Wall
founded the Stockholm daily Dagens Ny heter which is
still going strong today.

Rudolf Wall, redaktör för Frisky /len. Wall grundade
1864 den ännu livskraft iga Dagens Nyheter.
Foto frän 1870-talet av Jo han Risberg.

Tidn ingen vill att Posten skall följa Telegraf-
verkets exem pel och ge ut en lathund till
allm än heten , en behändig porto tabell att
bära i fickan . Med tanke på den tidens
oändligt varierande och kom plicerade brev-
avgifter till u trikes o rter var det en fåfäng
begäran . D en ju lklappen lät vän ta på sig.

Frisky tten in leder sin n otis m ed n ågra ex-
em pel ur Telegrafverkets avgift stabell. D et är
välbekan t för posth isto riskt in tresserade per-
soner att det i början var m ycket dyrt att
skicka brev till utlan det, särskilt till avlägset
liggande orter. Kostnaden för telegram till
utlan det vid 185o-talets m itt var a andra si-
dan fullkom ligt svin d lande. Tabellen visar
avgiften för en s.k. hel depesch (m ax. 25
or d) från Stockh o lm t ill vissa utrikes o rter:

H am b urg
Köp en ham n
Berlin
M adrid
London
C onstan tinopel

7  rd r ro sk
6 rdr 24 sk
12 rdr 36 sk

35 rdr
21 rdr 29 sk
36 rdr 4o sk
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Ny teknik är ofta dyr. Den brukar bli bil-
ligare med tiden . Att som telegram sända
ett obetydligt budskap från Sverige till Spa-
nien eller Turkiet kostade gott och väl en
månadslön . Även förmöget folk och stora
företag hade anledning att tänka sig för.
Man föredrog att skicka brev.

Brevavgifterna frän 1855 framstar nu när-
mast som lågbudgetbetonade. Under det
året var portot till ovan nämnda orter för
ett brev som vägde r lod (13,3 gram):

H amburg
Köpenhamn
Berlin
Madrid
London
Constantinopel

15 sk
12 sk
2 1 sk
48 sk (= 1 rdr)
36 sk
37 sk

De stora postala reformerna 1855 väckte
in te den uppmärksamhet i pressen som de
förtjänade. N ågot betydde det faktum att de
första frimärkena började säljas på en sön-
dag. På helgdagarna kom inga tidn ingar ut.
På måndagen var nyheten redan gammal.
Men framför allt förstod man in te den verk-
liga vidden av det som hände. Frim ärkena
sågs som en trivial nyttighet, ett kvitto eller
kupong bland andra. Ett ostämplat märke
representerade ett visst kapital. Ett makule-
rat frimärke var på sin höjd ett barnets till-
fälliga tidsfördriv. Det kunde klistras fast
bland begagnade teaterb iljetter eller tillvara-
tagna cigarrgördlar i ett överblivet skrivhäf-
te. Dess framtida öde var osäkert.

I 1855 ärs tidningar förnim mer man inte
mycket av frimärkets in förande. Men det
gick som synes inte alldeles spårlöst förbi.

SV E N SKA F R I M Ä R K ET 150 A R 2 25



2 2 6 T H E SW E D ISH STA M P I O YEA RS



Swedish
Post in the Newspapers

1855-1856

In Sweden , un iform postage was in troduced
on Sunday, r July 18s5, with out noticeabl e
coverage in the p ress. We don' t know a lot
about how people in general reacted to this
important innovation . The daily newspa-
pers are alm ost completely silent on the
subject, both in Stockholm and in the rest
of the coun try.

The Post O ffice published some adver-
tisements late June/ early July exp laining the
new services, such as the extent of local
mail and the introduction of new, black
post-boxes. The odd shopkeeper or postal
agent inserted one-line announcements that
they had 'Post-frimärken ' or 'Bref-fri mär-
ken' (postage stamps or letter stamps) for
sale.

H owever, there are no articles or news
items describing the public' s reaction to
these colour ful novelties. This was the same
silence that affected the Stockholm press fif-
teen years earlier, in May 184o, when the
world 's first stamps were issued in England .

A former director of the Post Museum,
Paul Gerhard H eurgren, writes in 'H andbok
över Sveriges frankotecken 1855- 1963' (Man-
ual on Swedish Stamps and Postal Station-
ery 1855- 1963) : "It could have been expected
that at least the capital's newspapers would
mention how these postal innovations were
received by the public. But neither Afionbla-
det nor Stockholms Dagblad mentions th is
momentous even t." P. G. Heurgren was cor-
rect ; I've checked the records in Kungl. Bib-
lioteket (The Royal Library).

I found no mention of the first ever
stamp issue in the two main Stockholm pa-

pers mentioned above when I visited the
micro fiche departmen t of the library. Later
I randomly checked a coup le of newspapers
in other parts o f the country- Göteborgs
Handels- och Sj öjarls-Tidning and Norrlands-
Posten. The result was the same.

" Friskytten"

Certain magazines (both periodicals and
other) had not been m icro-film ed when th is
article was written during the spring and
summer o f 2oo4, but the originals are avail-
able at the Depot o f the Royal Library.
Dur ing a visit there, I requested cop ies o f
the newspaper Frisky tten for 1855 and 1856;
this turned out to be a stroke o f luck, as I
actually found quite a few items on postal
matters pub lished dur ing the two years in
question .

Frisky tten (approximately the same as the
Sniper) was a weekly paper, published in
Stockh olm on Saturday n ights during the
period 1848- 1857. To begin with it was a
decidedly ligh t-hearted and satirical
publication but, gradually, the paper turned
in to a more political organ "with a radically
liberal status" (according to the National
Encyclopaedia). The editor was Rudo lf Wall
who founded Dagens NNyheter in 1864.

Postmen and Post-Boxes

In issue No . 39 o f Frisky tten published on
29" September 18s5, there is a short para-
graph (without a headline) on page 3. This
contains both praise and criticism :
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Domestic letter, posted in Stockholm in 1856. Inrikes brev, postat i Stockholm 1856.

"It is true that praise is due to the new post collec-

to rs who are extremely reliable and sob er - but at

the same time it is to be regretted that in the most

densely populated parts of the city, some of the

new post-boxes are o ften so full that anyone who

wants to post a letter can hardly force it in to the

box and, what's even worse, anyone equipped with

"long fingers" could easily remove letters that have

been posted ."

In July 18s5, there were 23 post-boxes in pub-
lic p laces in Stockho lm . O f these, ten were
on Norrmalm and five in Gamla stan (O ld
town). The boxes were emptied by eigh t
post collectors thrice daily (twice on Sun-
days).

The distinction between "post col lec-
tors", "postmen" and "post-boys" in the
185o' s is not very clear. It would seem that it
was the post collectors' job to empty post-
boxes and deliver the con tents to the post
o ffice. The postmen or post-boys delivered
the mail to the addressees.

The Stockh olm post collectors were reli-
able and remarkably sober. But there was
discon tent over the earliest type o f post-
boxes. The boxes were not big enough and
had other, technical flaws. Apart from these
two complain ts, the newspaper praises the
new postal service in general.

1856 - 2 year of Postage Stamps
The complaints over the unsatisfactory
post-boxes in the capital led to improve-
ments. In  Frisky tten of 2 February 1856
(No. 8), under the heading "N ational
News", the following is found :

" (.. .]
The Post O ffice will install new post-boxes in

Stockholm without delay. The design of the new

boxes will be such that it will be impossible for

letters to disappear in transit between the boxes

and the post office b uilding. The emptying of post-

boxes will be contracted out."

The new type o f post-box was o f the so-cal-
led "double German" model. It was painted
red and had an inner, locked box made
from iron plate. The double post-box was
not a success. lt was expensive- 4s riksdaler.
It was also awkward to empty- two people
were required as well as horse and cart to
transport the many internal boxes to and
from the post office.

Costly Communications

In a news item without a headline in Fri-
sky tten of 13" Decemb er 1856 (No. 51), the
ed itorial team is speculating on new re-
forms:
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The satirical Satur day newspaper Frisky /len was pub lished 184 8 - 1857

The pictu re shows issue No . 3 in 1856 .

Den satiriska lördagst idn ingen Frisky /len gavs ut 184 8-1857. Bild en visar nr . 3 1856.
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W h ilst un do ub ted ly b usy with many useful

im p rovem en ts, o ur ho n o urable Postal Service

m ight also go so far as to issue a m ost n eed ed

b oo klet giving the postage rates for foreign letters,

as well as the t im es o f arrival and departu re o f the

mail. Perh aps these will be in o ur C h ristm as stock-

ings next year!"

The paper wan ts the Postal Service to follow
th e exam ple o f the Telegrap h Service an d
p rovide th e public with a pocket-size easy-
reference tab le o f foreign postage rates.
Bearing in m ind the incred ible variety and
com p lexity o f postage charges to foreign
destination s, the request went unheard .
This particu lar C h ristm as presen t was a long
tim e in com ing!

In the in troduction to the article, Fri-
sky tten quotes som e examples from the Tele-
grap h Service table of charges. Peop le in ter-
ested in postal h istory are aware that, in the
early days, let ters to foreign destin at io ns
were very expensive. The cost o f telegram s
abroad in th e m iddle o f the 185o 's was even
wo rse- abso lu tely m in d-blowing. Th e tab le
q uotes the p rice o f a so-called "hel depesch"
(com plete m essage- m ax. 25 words) from
Stockh olm to certain destinations abroad :

the price usually gets lower with tim e. The
cost o f sen d ing a m inor m essage from Swe-
den to Spain was just over a m on th's salary,
so even com p aratively wealthy people and
big co m pan ies were reluctan t to use th e Te-
legraph Service. Most people p referred to
send letters.

By co mparison , the letter rates from 1855
alm ost seem ed low budget, e.g. the postage
to these destinat ions for letters weigh ing 1
lod (13.3 g) was:

H am burg
C open hagen
Berl in
M adrid
London
C onstan tinople

15 sk
12 sk
21 sk
48 sk (=  1 rdr)
36 sk
37 sk

H am b urg
C openhagen
Berlin
M ad rid
Lo ndon
C onstan tinople

7 rdr ro sk
6 rdr 24 sk
12 rdr 36 sk
35  rd r
21 rd r 29 sk
36 rdr 4o sk

It is apparen t that the m ajor postal reform s
in 1855 d id no t get the att ent ion in the p ress
that they deserved . Th e fact that the first
date o f sale o f the new stam ps was a Sunday
m ay have been a con tribu tory factor. O n
Sundays an d public ho lidays there were n o
newspapers. O n the Mo nday after, the new
stam p issue was already o ld news. But,
above all, people in general d id n ot realise
the enorm ity o f these developm en ts.
Stam ps were considered trivial, just ano ther
p iece o f paper. Wh ile it was true that an
un used stam p represen ted a sm all invest-
m ent, a used stam p was at best a ch ild's
tem porary pastim e. It could be saved , along
with used theatre tickets o r cigar bands, an d
stuck in to a half-used no tebook. Its futur e
fate was uncertain .

N ew techn ology is o ften expen sive, though
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